
  

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA 
PRO 

 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 25-2023-ADINELSA 

 
ADQUISICIÓN DE GRUPO ELECTRÓGENO ENCAPSULADO DE RESPALDO PARA LOS 

SISTEMAS ELÉCTRICOS AISLADOS DE ADINELSA 
 
Siendo las 09:00 horas, del día 25 de octubre del 2023, se reunieron los miembros del comité de 
selección, a fin de realizar la revisión de ofertas electrónicas registradas en el SEACE 
correspondiente al ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 025-2023-ADINELSA – Adquisición 
de grupo electrógeno encapsulado de respaldo para los Sistemas Eléctricos Aislados de 
ADINELSA. 
 
Se registraron electrónicamente a través del SEACE los siguientes diecinueve (19) participantes: 
 

Nro. RUC/COGIDO NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 
FECHA DE 

REGISTRO EN EL 
PROCEDIMIENTO 

ESTADO 

1 10411393360 ESPINOZA OTAZU YOL CARLESSI 
2023-08-30 
18:15:12.0 

Válido 

2 10416420501 GUEVARA SAMANAMUD JULIO MICHAEL 
2023-08-30 
12:22:05.0 

Válido 

3 10420349772 ESPINOZA OTAZU JAMES MENE 
2023-09-04 
13:24:02.0 

Válido 

4 20100028698 FERREYROS SOCIEDAD ANÓNIMA 
2023-09-12 
09:18:02.0 

Válido 

5 20101639275 IPESA S.A.C. 
2023-09-01 
15:23:33.0 

Válido 

6 20118201401 RIVERA DIESEL S.A. 
2023-09-05 
10:32:02.0 

Válido 

7 20448571891 
JOLUCAVA IMPORT EXPORT EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

2023-08-31 
08:24:44.0 

Válido 

8 20470059738 ENERGIA PERUANA S.A.C. 
2023-09-04 
16:34:37.0 

Válido 

9 20519136041 INSTEC S.A. 
2023-09-06 
16:48:03.0 

Válido 

10 20532589216 
GRUPO RELSA SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - GRUPO RELSA S.A.C. 

2023-09-05 
09:44:48.0 

Válido 

11 20563618800 
GRUPO FEMAGE SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

2023-09-01 
10:37:44.0 

Válido 

12 20565531001 HIGH POWER SERVICES & RENTAL S.A.C. 
2023-09-11 
08:29:41.0 

Válido 

13 20601602262 COESGA S.A.C 
2023-09-01 
21:39:23.0 

Válido 

14 20602261574 IMPORTACIONES MAVALCI E.I.R.L. 
2023-09-02 
11:03:51.0 

Válido 

15 20603195478 M & V INGENIERIA Y SERVICIOS S.A.C. 
2023-08-31 
19:19:25.0 

Válido 

16 20605720031 IMPORTADORA MACSUR S.A.C. 
2023-08-30 
15:57:51.0 

Válido 

17 20609931311 INVERSIONES Y EDIFICACIONES JYR S.A.C. 
2023-09-06 
17:43:00.0 

Válido 

18 20610080163 
CHOQUE CORP., EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

2023-09-12 
00:11:50.0 

Válido 



  

19 20610504427 TIERRA VIVA H & M S.A.C. 
2023-09-03 
17:20:16.0 

Válido 

 

El Comité de Selección verificó en el SEACE que se presentaron propuestas de los siguientes 
postores: 
 

RUC  NOMBRE O RAZON SOCIAL 
FECHA DE 

PRESENTACION 
HORA DE 

PRESENTACION 
PRESENTACION 

20100028698 
FERREYROS SOCIEDAD 
ANONIMA 

14/09/2023 22:35:06 Electrónica 

20532589216 
GRUPO RELSA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA – 
GRUPO RELSA S.A.C. 

14/09/2023 21:49:17 Electrónica 

20448571891 

JOLUCAVA IMPORT EXPORT 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

14/09/2023 21:25:28 Electrónica 

 
Acto seguido, se verifica la presentación de la documentación obligatoria requerida en las bases 
y si la oferta responde a las características y/o requisitos y condiciones de los Requerimientos 
Técnicos Mínimo (Especificaciones Técnicas) obteniendo el siguiente resultado:  
 

ADMISION DE OFERTAS 

N° 
Nombre o Razón 

Social 

Declaración 
jurada de 
datos del 
postor. 

(Anexo Nº 
1) 

Documento 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento de 
las 

Especificaciones 
Técnicas 

contenidas en el 
numeral 3.1 del 
Capítulo III de la 

presente 
sección. (Anexo 

Nº 3) 

Acreditación 
de las Tablas 

de Datos 
Técnicos 

Garantizados 

Declaración 
jurada de 
plazo de 
entrega. 

(Anexo Nº 4) 

Promesa 
de 

consorcio 
con firmas 
legalizadas 
(Anexo Nº 

5) 

El precio 
de la 

oferta en 
SOLES 

(Anexo N° 
6) 

Estado de la 
oferta  

1 

FERREYROS 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 

GRUPO RELSA 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

CERRADA – GRUPO 

RELSA S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE 

(*) 
CUMPLE NO APLICA CUMPLE RECHAZADA 

3 

JOLUCAVA 

IMPORT EXPORT 

EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
(*) Mediante Carta N° 001-2023-CS-AS-025-2023-ADINELSA, de fecha 18 de setiembre de 2023 
el comité de selección solicitó al Departamento de Operaciones y Mantenimiento de le Gerencia 
Técnica, en calidad de área usuaria, evaluar y emitir opinión respecto al cumplimiento del valor 
requerido en el numeral 7.1 de la Especificaciones Técnicas. 
 
Es así que, mediante Memorándum N° 26-2023-DOM-ADINELSA, de fecha 26 de setiembre de 
2023, el Departamento de Operaciones y Mantenimiento de la Gerencia Técnica remite la 
evaluación del valor requerido de acuerdo al siguiente detalle: 
 



  

  
 
Finalmente, se declara NO ADMITIDA la oferta presentada por el postor GRUPO RELSA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA – GRUPO RELSA S.A.C. toda vez que no presentó el 
certificado de origen emitido por el fabricante o por el distribuidor autorizado con el año de 
fabricación y antigüedad no mayor a dos (02) años.  
 
Acto seguido se procede a realizar la etapa de la “Evaluación” en cumplimiento al Art. 74 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, cual precisa que consiste en la aplicación 
de los factores de evaluación con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden 
de prelación de las ofertas. 
 
En atención al numeral 1.8 de la Sección General de las Bases Integradas, se determina si las 
ofertas admitidas cumplen los requisitos de evaluación previstos en la sección especifica de las 
bases, obteniendo el siguiente resultado: 
 

EVALUACION DE OFERTAS  

N° 

Datos del Postor 

PRECIO 

Pi  = Om x PMP 

Oi 

Orden de 

Prelación 

Nombre, Razón Social o Consorcio RUC N° 

Oferta Económica 

S/ 479,171.64 
(100 

puntos) 

1 FERREYROS SOCIEDAD ANONIMA 20100028698 S/ 881,467.45 65.23 2 

2 

JOLUCAVA IMPORT EXPORT 

EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 

20448571891 S/ 575,000.00 100.00 1 

 
En atención al numeral 75.1 del art. 75° del RLCE el cual señala que “luego de culminada la 
evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el primer y 
segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de 
calificación especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de 
calificación es descalificada”. 
 

En atención al numeral 1.9 de la Sección General de las Bases Integradas, se determinó si las 
ofertas admitidas cumplen los requisitos de calificación previstos en la sección especifica de las 
bases, obteniendo el siguiente resultado: 
 
 
 
 



  

 
 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

ORDEN 

DE 

PRELAC

IÓN 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

A.  

EXPERIENCIA DEL 

POSTOR EN LA 

ESPECIALIDAD 

B. CAPACIDAD 

TECNICA Y 

PROFESIONAL 

ESTADO DE LA OFERTA  
B.1. 

EXPERIENCIA DEL 

PERSONAL CLAVE 

1 

JOLUCAVA IMPORT EXPORT EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

CUMPLE CUMPLE CALIFICADA 

2 FERREYROS SOCIEDAD ANONIMA CUMPLE NO CUMPLE DESCALIFICADA 

 
El Comité de selección procede a evaluar al segundo en el orden de prelación: 
 

✓ La oferta del postor JOLUCAVA IMPORT EXPORT EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA queda CALIFICADA, dado que cumple con acreditar 
los requisitos de calificación establecidos en las Bases integradas: 

 
Asimismo, el Comité de selección procede a evaluar al segundo en el orden de prelación: 
 

✓ La oferta del postor FERREYROS SOCIEDAD ANONIMA queda DESCALIFICADA, 
dado que la experiencia de personal clave (JUAN JOSE VASQUEZ GUTIERREZ) no se 
encuentra vinculada dentro de los servicios similares1 requeridos en las bases integradas 
como experiencia especifica, obteniendo un total de 7 meses en experiencia 
debidamente acreditada (Folio 179 y Folio 190 al 191) 

 
Ahora bien, de la revisión de la oferta económica del postor JOLUCAVA IMPORT EXPORT 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, mediante OFICIO N° 001-2023-
CS-ADINELSA-AS-25 y en virtud numeral 68.3 del RLCE, el 10 de octubre de 2023 se solicita al 
postor la reducción de su oferta económica, el cual fue presentada con el monto de S/. 
575,000.00 (Quinientos setenta y cinco mil con 00/100 soles). 
 
Con fecha 11 de octubre de 2023 el postor JOLUCAVA IMPORT EXPORT EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, mediante Carta N° 1143-2023, aceptó la 
reducción de oferta la misma que asciende a S/ 521,800.00 (Quinientos veintiún mil ochocientos 
con 00/100 soles); por lo tanto, se puede observar que el importe de su oferta sigue siendo mayor 
al valor estimado, y sobrepasa la certificación de crédito presupuestario otorgada para el 
presente procedimiento de selección. 
 
Seguidamente, el comité de selección en virtud del Art. 68.4 del RLCE, (…) 68.4. En caso el 
postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida supere el valor estimado 
o valor referencial, para que el órgano a cargo del procedimiento de selección considere válida 
la oferta económica, solicita la certificación de crédito presupuestario correspondiente y la 
aprobación del Titular de la Entidad; ambas condiciones son cumplidas como máximo a los cinco 
(5) días hábiles, contados desde el día siguiente de la fecha prevista en el calendario para el 
otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. Tratándose de compras corporativas el 
referido plazo es de diez (10) días hábiles como máximo, contados desde el día siguiente de la 
fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro.”, solicita, gestionar la 
aprobación del Titular de la Entidad o quien corresponda según delegación de funciones, para 

 
1 Un (01) año de experiencia especifica en servicios y/o mantenimientos electromecánicos, y/o rehabilitaciones, y/o 

montajes, y/o mejoramiento; y/o evaluaciones y/o reparaciones de Grupos Térmicos y/o Electrógenos, también se 
considerarán servicios de montajes electromecánicos de transformadores, celdas de media tensión, turbinas hidráulicas. 



  

dar por válida la oferta, considerando que la oferta del postor JOLUCAVA IMPORT EXPORT 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA supera el valor estimado en S/ 
521,800.00 (Quinientos veintiún mil ochocientos con 00/100 soles), permitiendo de esta manera 
considerar válida la posible oferta ganadora. 
 
En relación a lo solicitado, la SubGerencia de Planeamiento y Control de Gestión, señala que 
cuenta con presupuesto adicional disponible de S/ 42,628.36, monto necesario para atender la 
oferta económica ascendente a S/ 521,800.00 (Quinientos veintiún mil ochocientos con 00/100 
soles) correspondiente a la Adjudicación Simplificada N° 25-2023-ADINELSA para la 
“ADQUISICIÓN DE GRUPO ELECTRÓGENO ENCAPSULADO DE RESPALDO PARA LOS 
SISTEMAS ELÉCTRICOS AISLADOS DE ADINELSA”. 
 
Finalmente, mediante Resolución de Gerencia General N° 086-2023-GG-ADINELSA de fecha 23 
de octubre de 2023, la Gerencia General resuelve aprobar la oferta económica del postor 
JOLUCAVA IMPORT EXPORT EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
que supera el valor estimado del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 25-
2023-ADINELSA para la “ADQUISICIÓN DE GRUPO ELECTRÓGENO ENCAPSULADO DE 
RESPALDO PARA LOS SISTEMAS ELÉCTRICOS AISLADOS DE ADINELSA”. por el monto 
total ascendente a S/ 521,800.00 (Quinientos veintiún mil ochocientos con 00/100 soles). 
 
Es oportuno acotar que las Bases integradas, constituyen las reglas definitivas del procedimiento 
de selección, y es función de ellas que el comité de selección ha efectuado la admisión, 
evaluación y calificación de ofertas. Asimismo, las Bases integradas establecen las reglas 
definitivas a las cuales los proveedores deben ceñirse. Por consiguiente, de acuerdo con la 
revisión de las ofertas, este colegiado toma los siguientes acuerdos: 
 
PRIMERO: OTORGAR  LA BUENA PRO del procedimiento de selección ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA N° 25-2023-ADINELSA – ADQUISICIÓN DE GRUPO ELECTRÓGENO 
ENCAPSULADO DE RESPALDO PARA LOS SISTEMAS ELÉCTRICOS AISLADOS DE 
ADINELSA a favor de JOLUCAVA IMPORT EXPORT EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA por la suma de S/ 521,800.00 (Quinientos veintiún mil 
ochocientos con 00/100 soles). 
 
SEGUNDO: Publicar este resultado en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 
SEACE. 
 
TERCERO: Remitir copia de la presente acta al expediente de contratación. 
 
Siendo las 11:00 horas del mismo día, se dio por concluida la sesión, firmando el Comité de 
Selección en señal de conformidad. 

 
 
 
 

 
 

   
  

    ROLANDO T. SEGAMA SALVATIERRA                         DANIEL W. CARHUACUSMA TUNCAR                               
PRESIDENTE TITULAR                       PRIMER MIEMBRO TITULAR 

 
 
 
 
 
 
 

LUIS CHRISTIAN SIGUAS CHAVARRIA 
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR 
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